Sebutan “al-Ghazali” sebetulnya bukan nama aslinya. Nama aslinya adalah Muhammad saja. Tapi lebih dikenal dengan Abu Hamid. Bila disebut secara lengkap namanya adalah al-Imam Zainuddin Hujjat al-Islam Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali al-Tusi al-Faqih al-Sufi al-Shafi’i al-Ash’ari. Ia lahir pada tahun 450 H/1059 M di Ghazaleh, sebuah kota kecil yang terletak di dekat Thus di Khurassan empat setengah abad setelah Nabi Muhammad saw

“Islam” pada “pendidikan” bukanlah sekedar tempelan yang tidak berarti. Tetapi mempunyai maksud mendalam yang meliputi bukan saja aspek “keagamaan” yang sering dipahami secara sempit, bahkan mencakup juga aspek “peradaban” yang luas.

Ketika peradaban berubah menjadi sistem global, makan dunia pendidikan, termasuk Indonesia, dengan sendirinya dihadapkan pada problem baru yang tidak begitu nampak pada era

---

dari Mekkah ke Madinah dan kira-kira bersamaan dengan pengangkatan Sultan Alp Arselan ke singgasana Saljuk. Ia meninggal dunia pada usia sekitar lima puluh lima (55) tahun, pada tanggal 14 Jumadil akhir 505 H atau 19 Desember 1111 M. Terkait dengan nama al-Ghazali ini, terdapat dua pandangan mengenai asal-usul kata “al-Ghazali” ini. Pendapat pertama, sebutan ini diambilkan nama desa kelahirannya, yaitu Ghazaleh (dengan satu “z”), seperti al-Kindi (berasal dari Kindah), al-Farabi (bersal dari Farab).